
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 23/2021 - DGR n. 397/2024 - DDS n. 77/IISP/2024 - DDS n. 228/IISP/2024 - 
Liquidazione acconto a favore di n. 16 Istituti scolastici, per la realizzazione di un Servizio di 
psicologia scolastica per le annualità 2024 e 2025. Capitolo: 2120110066, esercizio 2025 - 
Residui 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di liquidare, a seguito dell’adozione del decreto d’impegno n. 228/IISP/2024, sulla base della 
dichiarazione di avvio del progetto, il contributo per l’attuazione del “Servizio di psicologia scolastica”, 
di cui alla LR N.23/2021, per complessivi € 26.029,00 , a favore delle istituzioni scolastiche riportate 
nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire che per la copertura finanziaria del presente atto si provvede sul capitolo 2120110066 
(fondi regionali) del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, residui 2024, con riferimento agli impegni e 
sub-impegni di spesa, di cui all’allegato A), assunti con decreto n. 228/IISP/2024 e conservati con 
DDS n.36/BRF/2025;

3. in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs n. 118/2011, la stringa concernente la codifica della transazione 
elementare è la seguente: 120123101010021048104010100200000000000000043000;

4. di dare atto che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

5. di precisare che i contributi da liquidare con il presente decreto non sono assoggettabili alla ritenuta 
di acconto del 4% di cui all’art. 28, c.2, DPR n. 600/73;



2

6. di aver già disposto l’applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in sede di assegnazione 
dei contributi avvenuta con decreto n. 228/IISP/2024;

7. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito web della Regione Marche e sul sito 
regionale www.norme.marche.it, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza e accesso generalizzato a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 
e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore
Istruzione, Innovazione Sociale e Sport

dott.ssa Immacolata De Simone
  Documento informatico firmato digitalmente

 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Rete-scolastica-e-offerta-formativa/Contributi#22353_2024---2025
http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 ad oggetto: Istituzione del Servizio di Psicologia scolastica;
- DGR n. 1340 del 10/11/2021 ad oggetto: Costituzione Comitato tecnico scientifico per il Servizio di 

psicologia scolastica – Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale di Psicologi 
esperti in psicologia scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6 agosto 2021, 
n.23;

- DGR n. 397 del 18/03/2024, “Legge Regionale n. 23/2021 - Criteri e modalità per la definizione 
dell’Avviso pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di un “Servizio di psicologia scolastica” 
presso le scuole primarie e secondarie di I e II grado con sede nelle Marche. Annualità 2024 - 2025”;

- Legge regionale n. 21 del 30/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

- Legge regionale n. 22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n.2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

- DGR n.2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

- DDS N. 36/BFR/2025, “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei 
residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui 
provenienti dagli esercizi pregressi)”.

Motivazione 
La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6 Agosto 2021 ha inteso istituire il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, 
relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola.

Il Servizio di psicologia scolastica può essere previsto, d'intesa con le istituzioni scolastiche, nelle scuole 
primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del sistema scolastico regionale ed è finalizzato 
alla promozione della salute e del benessere psicofisico di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale 
ATA ed educativo che opera nell'ambito scolastico, e in particolare:

a) contribuisce al miglioramento della vita scolastica;
b) consolida e accresce la qualità dei percorsi formativi scolastici, sia nella dimensione 

dell'istruzione sia in quella educativa;
c) supporta le istituzioni scolastiche e le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni educative;
d) programma attività di formazione rivolta alle diverse aree del sistema scolastico.

Con Deliberazione n. 397/2024 la Giunta Regionale, in considerazione delle precedenti annualità e 
nell’ottica di favorire una maggiore stabilità dell’intervento ha ritenuto opportuno conservare quali 
elementi qualificanti per l’intervento: 



4

- la “continuità” nel tempo al fine di mantenere un servizio di psicologia scolastica costante nel 
tempo, come previsto dalla L.R. n. 23/2021;

- il bisogno espresso attraverso la quantificazione della “vulnerabilità” dell’ambiente scolastico 
(numero di piani didattici personalizzati, criticità emerse nel corso dei precedenti anni scolastici 
etc.);

- la coerenza e adeguatezza delle “proposte progettuali”, quale la strutturazione degli interventi e 
l’organizzazione delle attività, rispetto all’intervento ed al problema descritto.

- l’efficacia potenziale dell’intervento proposto attraverso l’accessibilità e la sostenibilità.

Con DDS n. 77/IISP del 27/05/2024 è stato approvato ed emanato l’Avviso per la presentazione delle 
domande di finanziamento del Servizio di psicologia scolastica per le annualità 2024 e 2025, da parte 
delle scuole primarie e secondarie di I e II grado, del sistema scolastico della regione Marche.

Destinatari dell’Avviso sono gli Istituti Comprensivi (scuole primarie e secondarie di I grado) o 
Omnicomprensivi e gli Istituti secondari di II grado del sistema scolastico della regione Marche.

Entro il termine per la presentazione delle domande di finanziamento per il Servizio di psicologia 
scolastica, previsto per l’08/09/2024, risultano pervenute, attraverso ProcediMarche, n. 66 domande di 
finanziamento da parte delle istituzioni scolastiche, di cui n. 65 ammesse a valutazione.

In data 07/11/2024 (ID 35124119), la Commissione, nominata con DDS n. 173/IISP/2024, ha concluso 
la valutazione delle domande pervenute con l’esito di n. 51 progetti approvati con punteggio pari o 
superiore a 60/100. 

Con DDS del 04/12/2024, N. 228/IISP, sono state approvate le graduatorie dei progetti per il Servizio di 
psicologia scolastica con il finanziamento di numero 31 progetti risultati in posizione utile (DDS n. 
228/IISP/2024, allegato C), per un valore complessivo di Euro 75.000,00. 

In base a quanto previsto dall’articolo 5 dall’avviso: per i progetti ammessi a contributo, l’ammissibilità 
della spesa e la liquidazione dei contributi concessi, potranno aver luogo per un valore pari al 66,66% 
(acconto) all’avvio delle attività, mediante la presentazione della dichiarazione di avvio al progetto 
(allegato A.3 - DDS n.77/IISP/2024) e per un valore pari al 33,34% (saldo) in fase conclusiva 
contestualmente all’invio della relazione finale (allegato B - DDS n.77/IISP/2024). 

Pertanto, si procede alla liquidazione dei residui 2024, per un valore complessivo pari a € 26.029,00, a 
favore delle istituzioni scolastiche riportate nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente, 
che ne hanno fatto richiesta mediante l’allegato A.3 del DDS n. 77/IISP/2024 entro il 31/12/2024 e/o la 
cui attività progettuale risulta avviata entro il 31/12/2024. La copertura finanziaria del presente atto è 
garantita dal capitolo 2120110066 (fondi regionali) del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, residui 2024, 
con riferimento agli impegni e sub-impegni di spesa, dii cui all’allegato A), assunti con decreto n. 
228/IISP/2024 e conservati con DDS n.36/BRF/2025.



5

Tutte la documentazione inerente è archiviata nel fascicolo 370.30.10/2022/IISP/48 del sistema 
informatico documentale della Regione Marche e risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a 
quanto stabilito dalle disposizioni dettate dal decreto n.77/IISP/2024 e dalla normativa vigente.

La spesa che si determina con il presente atto, quanto alla sua natura, è coerente con le finalità delle 
risorse utilizzate, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

La sottoscritta in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
          Paola Frammartino
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: Dettaglio Beneficiari


	NumeroDataRep: n. 40 del 06 marzo 2025
		2025-03-05T10:23:14+0100


		2025-03-06T12:29:18+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




